
Núm. 60	 Boletín Oficial de Aragón	 16/05/2008

7433

DECRETO 80/2008, de 29 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el 
Decreto 217/2005, de 25 de octubre, por el que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones correspondientes a actividades y proyectos del 
Sector Artesano, Comercio Interior y Ferias, en la Comunidad Autónoma de Aragón.

$
Como consecuencia de la entrada en vigor de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Gene-

ral de Subvenciones se aprobó el Decreto 217/2005, de 25 de octubre, del Gobierno de Ara-
gón («Boletín Oficial de Aragón» nº 133 de 9 de noviembre de 2005) por el que se establecen 
las bases reguladoras para la concesión de subvenciones correspondientes a actividades y 
proyectos del sector artesano, comercio interior, y ferias, en la Comunidad Autónoma de Ara-
gón. Posteriormente se publicó el Reglamento de la mencionada Ley 38/2003, aprobado por 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

El citado Decreto 217/2005, de 25 de octubre establece, en su Disposición Adicional, la 
posibilidad de otorgar determinadas ayudas en régimen de concesión directa, siempre que se 
den las circunstancias allí establecidas, aunque no se determina expresamente la forma de 
justificación de las mismas.

La forma de justificación prevista en los artículos 30 y 31 de la Ley 38/2003 General de 
Subvenciones y en el artículo 72 del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio por el que se aprue-
ba el Reglamento de la mencionada Ley es la rendición de la cuenta justificativa que, consti-
tuye un acto obligatorio del beneficiario o de la entidad colaboradora, en la que se deben in-
cluir, bajo responsabilidad del declarante, los justificantes de gasto o cualquier otro 
documento con validez jurídica que permitan acreditar el cumplimiento del objeto de la sub-
vención pública. La forma de la cuenta justificativa y el plazo de rendición de la misma ven-
drán determinados por las correspondientes bases reguladoras de las subvenciones públi-
cas.

Los gastos se acreditarán mediante facturas y demás documentos de valor probatorio 
equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, en los 
términos establecidos reglamentariamente.

Por su parte el artículo 31 establece que se consideran gastos subvencionables, a los 
efectos previstos en esta Ley, aquellos que de manera indubitada respondan a la naturaleza 
de la actividad subvencionada, y se realicen en el plazo establecido por las diferentes bases 
reguladoras de las subvenciones.

Y que: «salvo disposición expresa en contrario en las bases reguladoras de las subvenciones 
se considerará gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado con anterioridad a la finaliza-
ción del período de justificación determinado por la normativa reguladora de la subvención.»

Normalmente los beneficiarios de tales ayudas son asociaciones o instituciones sin ánimo 
de lucro que cumplen un fin social y actúan en interés público que no disponen de otros ingre-
sos para llevar a cabo sus actuaciones que los obtenidos directamente de las ayudas públi-
cas.

Para dichas entidades sin ánimo de lucro se hace necesario regular la forma de justifica-
ción de dichas ayudas de forma que dicha justificación se efectúe con la aportación de las 
facturas o documentos similares aunque aún no hayan sido pagados, eso si, en la forma pre-
vista en los artículos 30 y 31 de la Ley 38/2003 General de Subvenciones y en el artículo 72 
del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio por el que se aprueba el Reglamento de la mencio-
nada Ley.

El párrafo 4 que se añade en la Disposición Adicional establece la necesidad de justifica-
ción del pago efectivo antes del 31 de diciembre del año en que se conceda la subvención. 
De este modo y aunque al momento de la justificación existan facturas acreditativas del gasto 
aún no pagadas, se exige a estas Instituciones sin ánimo de lucro que las abonen y presenten 
antes del fin del ejercicio en curso en ese momento.

Teniendo en cuenta lo dispuesto en la Ley 4/1998, de 4 de abril de medidas fiscales, finan-
cieras, de patrimonio y administrativas y el Decreto 96/1984, de 29 de diciembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se regula el sistema de subvenciones no sujetas a convocatoria espe-
cífica,

En su virtud, a propuesta del Consejero de industria, Comercio y Turismo, y previa delibe-
ración del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 29 de abril de 2008,

DISPONGO:

Artículo Único.—Se añaden a la Disposición Adicional los apartados 3 y 4 que quedan 
redactados en los siguientes términos:



Núm. 60	 Boletín Oficial de Aragón	 16/05/2008

7434

3. Para hacer efectivas las ayudas, el beneficiario deberá justificar la realización de las 
actividades subvencionadas en el plazo concedido en el acto de atribución de la subvención, 
de conformidad con lo dispuesto en el art.18 de la Ley 4/98, la Ley 38/2003 General de Sub-
venciones, el Decreto 96/84 de Subvenciones no sujetas a convocatoria específica y el Real 
Decreto 887/2006 por el que se aprueba el Reglamento de Subvenciones. Al amparo de lo 
dispuesto en el artículo 31.2 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, en el caso de que 
el beneficiario sea una entidad o asociación sin ánimo de lucro, se considerará gasto subven-
cionable aquél que esté realizado dentro del periodo subvencionable, aunque no haya sido 
efectivamente pagado.

4. Antes del 31 de diciembre del año en el que se haya concedido la ayuda, el beneficiario 
deberá presentar la acreditación del pago efectivo de los gastos presentados  como justifica-
ción de la ayuda.

DISPOSICIÓN FINAL
Primera.—Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 

Oficial de Aragón».
Zaragoza, 29 de abril de 2008.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Industria, Comercio y Turismo,
ARTURO ALIAGA LÓPEZ

@




